
                 

          

     

                                                                             Area Giovani e Lavoro
Servizio Politiche Giovanili

                             

      DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

                                                               n. 84 del 14/11/2024               

Oggetto:  Approvazione Avviso Pubblico  per  il conferimento del  Premio/Borsa di
studio “NapoliCENTOELODE”,  per studenti napoletani meritevoli che hanno ottenuto,
al termine dell’anno scolastico 2023/2024, il diploma con la votazione di 100/100
con lode presso Scuole Pubbliche Secondarie di II Grado ubicate nel territorio del
Comune di Napoli.



                 

          

     

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE GIOVANILI

Premesso che:

-  ai sensi dell’art. 1 dello suo Statuto, il Comune di Napoli  “cura gli interessi e promuove lo
sviluppo della comunità insediata nel proprio territorio, assumendo a valore fondamentale la
tutela della persona umana e cooperando con lo Stato e con gli altri soggetti di autonomia”;

-  la  componente giovanile è  ritenuta uno degli  elementi  essenziali  per lo sviluppo sociale,
economico, ambientale e civile della comunità  di riferimento del Comune di Napoli;

- l’Amministrazione Comunale intende fornire alle nuove generazioni una serie di strumenti
finalizzati ad incrementare e valorizzare la loro partecipazione attiva alla vita di comunità ,
anche attraverso la valorizzazione del merito e le capacità  individuali;

-  tra  i  luoghi  di  formazione  dei  giovani  cittadini  napoletani  la  scuola  costituisce  ambito
privilegiato,  contribuendo,  insieme  alla  famiglia,  alla  trasmissione  di  valori,  saperi  e
competenze;

- il  Documento Unico di Programmazione del Comune di Napoli 2024-2026, approvato con
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 09/04/2024, prevede alla “Missione 6 – Politiche
Giovanili,  Sport  e  tempo  libero”,  tra  l’altro,  “la  realizzazione  di  campagne  di
informazione/promozione di comportamenti rivolti ai giovani”; 

- il Comune di Napoli intende promuovere un’iniziativa finalizzata alla premiazione, mediante
un premio in denaro, di studenti meritevoli del territorio, che si sono distinti durante l’anno
scolastico 2023/2024;

Considerato che:

- con Deliberazione n. 492 del 12/11/2024, la Giunta Comunale  ha istituito il Premio/Borsa di
Studio denominato  “NapoliCENTOELODE”,  per gli  studenti napoletani meritevoli,  che hanno
ottenuto,  al  termine dell’anno scolastico  2023/2024 il  Diploma di  Scuola  Secondaria  di  II
Grado presso Scuole Pubbliche ubicate nell’ambito territoriale del Comune di Napoli, con una
votazione di 100/100 con lode;

- con la citata Deliberazione 492/2024 l’Organo Esecutivo dell’Ente ha altresì  stabilito,  tra
l’altro, che il premio/borsa di studio“NapoliCENTOELODE”, avrà  un valore unitario indicativo
di € 100,00 e sarà  erogato a un numero massimo di 150 studenti meritevoli nel rispetto delle
seguenti linee guida:

1. Residenza nel territorio del Comune di Napoli e superamento dell’esame di maturi
tà  al termine dell’anno scolastico 2023/2024 presso Scuole Pubbliche Secondarie 
di II grado ubicate nel territorio del Comune di Napoli con votazione di 100/100 e 
lode;



                 

          

     

2. Premiazione dei primi n. 150 richiedenti in possesso dei menzionati requisiti, se 
condo l’ordine cronologico di presentazione della relativa istanza.

3. In caso di presentazione di un numero di domande inferiore a 150, l’importo del
premio sarà  rimodulato in funzione del numero di domande pervenute e fino alla con-
correnza del summenzionato stanziamento, fermo restando che l’importo massimo di
ciascun Premio/Borsa di Studio non potrà  superare il valore di € 1.000,00, ritenuta
somma congrua rispetto alle finalità  dell’iniziativa. 

Ritenuto  di  dover  approvare  un  Avviso  Pubblico  finalizzato  alla  selezione  degli  studenti
meritevoli  che  si  sono  distinti  durante  l’anno  scolastico  2023/2024,  cui  erogare  il
premio/borsa di studio; 

Dato  atto  che,  per  la  realizzazione  della  suddetta  iniziativa,  con  stanziamento  previsto
nell’ambito  del  vigente  Bilancio  di  previsione  2024/2026,  il  Servizio  Politiche  Giovanili
dispone, per l’annualità  2024, di € 15.000,00 sul Capitolo di  Uscita n. 100331 denominato
“Borse di studio per i giovani - contributi economici per iniziative culturali in favore dei giovani” ,
Codice di Bilancio 06.02-1.04.02.03.005;

Attestato che:

-  l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità  e della correttezza
dell'attività  amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e degli artt.
13, c.1, lett.b) e 17, c.2, lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, approvato con
deliberazione di C.C. n. 4 del 28/02/2013, come modificato con deliberazione di C.C. n.49 dell’11
luglio 2018;

- il Responsabile Unico del Procedimento per tutti gli atti connessi e conseguenti, è  il dott. Daniele
Avallone, Funzionario in E.Q. del Servizio Politiche Giovanili del Comune di Napoli, che ha curato
l’istruttoria del presente atto;

- ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/1990, introdotto dall'art.1, co.41, della Legge n. 190/2012,
non è  stata rilevata la presenza di situazioni conflitto di interesse tali da impedirne l'adozione;

- il presente documento non contiene dati personali;

Visti:

- il D.Lgs. n. 267/2000;
- la Legge n. 241/1990;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 30/06/2017;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 18/07/2024.

Visti, altresì gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., 
approvato per il triennio 2023-25, alla Sezione 2 - Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione 
- Sezione 2.3: Rischi corruttivi e trasparenza;



                 

          

     

Attestato  che  il  presente  provvedimento  non  rientra  in  alcuna  delle  previsioni  normative
riportate nella predetta sezione del P.I.A.O e, pertanto, non sarà  oggetto di pubblicazione nella
sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli,  ma solo sul sito internet
dell’Amministrazione ai fini della pubblicizzazione e della conoscenza dello stesso ai fini di una
maggior partecipazione;

DISPONE

Per le motivazioni espresse nella parte narrativa del presente provvedimento, che qui si intendono
integralmente trascritte:

1. APPROVARE,  quale parte integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento,  l’Avviso
Pubblico  finalizzato all’erogazione  del  Premio/Borsa  di  Studio  denominato
“NapoliCENTOELODE”,  per  gli  studenti  napoletani  meritevoli,  residenti  nel  Comune  di
Napoli, che hanno ottenuto al termine dell’anno scolastico 2023/2024 il Diploma di Scuola
Secondaria di II Grado presso Scuole Pubbliche ubicate nell’ambito territoriale del Comune
di Napoli, con una votazione di 100/100 con lode, in uno ai  relativi allegati  (Allegato “1” -
Istanza di partecipazione; Allegato “2” - Informativa sul trattamento dei dati personali)

2. STABILIRE che i soggetti interessati dovranno presentare istanza di partecipazione entro e
non oltre le ore 14:00 del giorno 5 dicembre 2024, secondo le modalità  indicate all’art. 3 del
summenzionato Avviso Pubblico;

Si allegano, quale parte integrante del presente atto, i seguenti documenti:
1. Avviso Pubblico Allegato “A”,
2. Istanza di partecipazione – Allegato “1”;
3. Informativa sul trattamento dei dati personali – Allegato “2”.

 
                                                                                              Sottoscritta digitalmente da

                                                         Il Dirigente del Servizio Politiche Giovanili
                                                           Dott. Fabio Di Dato

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7.3.2005, n. 82 e
ss.mm.ii. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art.
22 del D.Lgs. 82/2005.         


		2024-11-14T14:22:55+0000
	Fabio Di Dato




